proferido no Processo nº 767/2025, em 09 de abril de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para 

a elaboração de notas de empenho para a empresa COPADIESEL COMERCIO DE PECAS E 

ACESSORIOS DIESEL LTDA – CNPJ: 02.965.225/0001-08. Tendo em vista o valor total de R$ 

579,80 (quinhentos e setenta e nove reais e oitenta centavos), para aquisição de (01) par de FAROIS 

DIANTEIROS, para garantir a segurança e a eficiência operacional do veículo, conforme solicitado 

pela Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal

[...]

Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para o pagamento de inscrição 

no curso de capacitação sobre GESTÃO EFICIENTE DA CULTURA – COMO PREPARAR O 

MUNICÍPIO PARA RECEBER E DISTRIBUIR RECURSOS, ministrado pela FAMURS - CNPJ: 

88.733.811/0001-42, nos dias 15 e 16 de abril de 2025, ao valor de R$ 586,00 (quinhentos e oitenta e 

seis reais) para capacitar servidor lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a fim de 

habilitá-lo sobre as temáticas inerentes ao Conselho Municipal de Cultura e afins. Em 07/04/25. 

EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 36/2025 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

775/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a contratação da empresa 

MPM COMERCIO DE MAQUINAS, PECAS E SERVICOS LTDA – CNPJ: 07.734.903/0001-45, ao 

valor de R$10.602,30 (Dez mil seiscentos e dois reais e trinta centavos), para fornecer as peças e 

prestar serviço de conserto para retroescavadeira MULLER MR406, da Secretaria Municipal de 

Agricultura. Em 09/04/25. 

AVISO CHAMADA PUBLICA (PNAE) Nº 01/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público para conhecimento dos